別 紙 ４

2018年３月 20日

各 位

会 社 名 三菱マ テリアル株式会社

代 表 者 名 取 締 役 社 長  竹 内  章

（ コ ー ド 番 号  5 7 1 1  東 証 第 1 部 ）

問 合 せ 先 総務部広報室長 鈴木 信行

（ 電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 2 - 5 2 0 6 ）

特別損失（環境対策引当金繰入額）の計上に関するお知らせ

当社は、2018 年３月期第４四半期において、下記のとおり環境対策引当金に関する特別損失を計上す

ることとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．特別損失（環境対策引当金繰入額）の内容

当社は、当社グループが管理する休廃止鉱山等において、2012 年 11 月に経済産業省が改正した

「鉱業上使用する工作物等の技術基準を定める省令の技術指針（内規）」に基づく大規模集積場の

安定化対策及び危害防止対策、並びに近年の自然環境変化に対応するための水処理能力増強を主と

する未処理水放流防止等の抜本的な鉱害防止対策に係る工事を順次実施しております。今般、新た

に工事内容が決定し、見積り金額が確定した費用合計 91 億円を特別損失（環境対策引当金繰入額）

として計上する見込みです。

 なお、上記特別損失には、大規模集積場の安定化対策について最適な工法が選定できていないこ

と等により、現時点で工事内容が未決定で、金額が合理的に算定できないものは含んでおりません。

これらについては、工事内容が決定次第、見積り金額を環境対策引当金として計上するとともに、

必要に応じて情報開示する予定です。

２．今後の見通し

上記特別損失の発生に伴う 2018 年２月 13 日公表の当社 2018 年３月期通期連結業績予想の変更

は行いません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2018年２月 13日公表分）及び前期連結実績     （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2018年３月期）
1,580,000 70,000 78,000 35,000

前期連結実績

（2017年３月期）
1,304,068 59,761 63,925 28,352